INFORME DEL COMITE EVALUADOR DEL LLAMADO A MCN - MENOR CUANTIA NACIONAL 444799 -
REPARACION DE EMPEDRADOS EN VARIAS CALLES DE LA CIUDAD DE SAN ANTONIO.

INTRODUCCION;

En la ciudad de San Antonio, Departamento de Central, a los 12 dias del mes de julio del afio 2024,
siendo las 14:00 horas, se retne el Comité de Evaluacion de Ofertas Presentadas para el llamado ID
444799 - REPARACION DE EMPEDRADOS EN VARIAS CALLES DE LA CIUDAD DE SAN ANTONIO
FUENTE DE FINANCIAMIENTOS: 521-30-11, de la Municipalidad de San Antonio, integrado por el
Abg. SANTIAGO INSAURRALDE VERA con Cl N° 2349379, Arq. CARMEN CABALLERO BERUTTI con
C.I N2 4.509.510 y la Lic. ROXANA MARCELA VILLALBA ORTIZ con C.1 N2 4.344.241, para emitir el
informe de evaluacién correspondiente de conformidad a lo establecido en el capitulo VIIl de la Ley
7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Publicas”, en su Articulo 52.- Evaluacion,
subsanabilidad y rechazo de las ofertas, Articulo 53.- Andlisis de los precios ofertados, Articulo 54.-
Comités de Evaluacién y Articulo 55.- Adjudicacion.

ANTECEDENTES
a) PACN®: 444799
b) Disponibilidad Presupuestaria: (Gs. 200.000.000).
c) Fecha de Publicacion el SICP: 27-06-2024
d) Sistema de Adjudicacion: Por contrato abierto, monto minimo - maximo.
e) Capacidad Financiera: si aplica
f) Experiencia: Si aplica.

EL ACTA DE APERTURA DE OFERTAS.

El llamado de referencia, ha sido difundido en el Portal de Contrataciones Publicas por el plazo establecido
en la Ley, se ha fijado como fecha de apertura de los sobres con las respectivas ofertas para el dia

12/07/2024 a las 08:30 horas. De la publicacién efectuada, tuvimos la participacién de las siguientes
empresas:

Tipo Correo Electrénico declarado en la .
Ruc Prisvasdar Razdn Social oberta Precio total de |a oferta

Persona
Fisica -
Servicios
Personales
Persona
Fisica -
2341562-2 Bie;es v MAGNO DARIO BENITEZ VERA magben29@gmail.com Gs. 1.304.660
Servicios

1683567-0 Oscar Rodas Silviarodas2011@hotmail.com Gs. 1.060.800

En efecto, en esa fecha y hora, en la Oficina de la Unidad Operativa de Contrataciones de la Municipalidad
de San Antonio, y en presencia de los funcionarios asignados de esta Unidad Operativa; se procedié a dar
inicio a la apertura de los sobres correspondientes a las ofertas presentadas, cuyos detalles constan en el
ACTA DE APERTURA labrada en dicha oportunidad y al cual nos remitimos.

OBSERVACIONES EN EL ACTA DE APERTURA:
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COPIA DE SOLICITUDES DE ACLARACION DE OFERTAS Y LAS CORRESPONDIENTES RESPUESTAS DE LOS

OFERENTES.

Con relacion a las observaciones realizadas por los oferentes, este comité procederd mas adelante la
verificacion punto por punto de acuerdo al orden, si asiste verdad o no con los mencionados en las
observaciones realizadas en el acta de apertura, en caso necesario y sea cierto, se aplicara conforme a lo
que establece la ley y su decreto reglamentario, y se les solicitara las documentaciones pertinentes a las

empresas de acuerdo al orden de precio, por tanto, se prosigue la verificacion si cumple o no cumple.

ANALISIS DE LA OFERTA

CUMPLIMIENTO DE SUMINISTRO DE DOCUMENTACION BASICA DE CARACTER SUSTANCIAL
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MAGNO DARIO BENITEZ
Requisitos documentales para evaluacidn de las condiciones de participacién. VERA Oscar Rodas
1. Formulario de Oferta (*) [El formulario de oferta y lista de precios, generados electrénicamente a
través del SICP, deben ser completados y firmados por el oferente. En caso de que se emplee el CUMPLE CUMPLE
modulo de oferta electronica se considerard que el listado de items forma parte del formulario de
oferta electrdnica, y debera sujetarse en todo lo demas a la reglamentacidn vigente.)
: o % : L
2. Garantia d.e Mantenimiento c.ie Oferta (*) La garantia de mantenimiento de oferta debe ser CUMPLE CUMPLE
extendida, bajo la forma establecida en el SICP.
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) CUMPLE CUMPLE
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**) CUMPLE CUMPLE
5. Certificado de Cumplimiento Tributario. (**) CUMPLE CUMPLE
6. Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente. (**) CUMPLE CUMPLE
7 De‘aFIaracio'n Jurada:lﬁe “Declaracion de Personas”, de conformidad con el formulario estandar - CUMPLE CUMPLE
Seccion Formularios (**)
8. Documentos legales .Oferentes.
8.1. Personas Fisicas.
a. Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. {*) CUMPLE CUMPLE
b. Constancia de inscripcidn en el Registro Unico de Contribuyentes — RUC (*) CUMPLE CUMPLE
c. En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, deberd acompafiar una
fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente otorgado
N i AN N/A N/A
por Escritura Puablica para presentar la oferta y representarlo en los actos de la licitacién. No es
necesario que el poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (*)
8.2, Personas Juridicas.
1. Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica tales
como la Escritura Publica de Constitucidn y protocolizacidn de los Estatutos Sociales. Los estatutos | N/A N/A
deberdn estar inscriptos en la Seccidn Personas Juridicas de la Direccién de Registros Publicos. (*)
2. Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes. (*) N/A N/A
3. Fotecopia simple de los documentos de identidad de los representantes o apoderados de la N/A N/A
sociedad. (*)
d. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por
Escritura Publica (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Paderes); o los documentos | N/A N/A
societarios que justifiquen la representacion del firmante, tales como las actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades andnimas. (*)
8.3. Oferentes en Consorcio. N/A N/A
a. Cada integrante del consorcio que sea una persona fisica domiciliada en la Republica del
Paraguay deberd presentar los documentos requeridos para Oferentes Individuales especificados en
el apartado Oferentes Individuales. Personas Fisicas. Cada integrante del consorcio que sea una | N/A N/A
persona juridica domiciliada en Paraguay deberd presentar los documentos requeridos para
Oferentes Individuales Personas Juridicas. (*)
b. Original o fotocopia del consorcio constituido o del acuerdo de intencién de constituir el
consorcio por escritura publica en caso de resultar adjudicados y antes de la firma del contrato. Las N/A N/A
formalidades de los acuerdos de intencion y de los consorcios serdn determinadas por la Direccién
Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP). (*A
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c. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades de los firmantes del acuerdo de
intencién de consorciarse, Estos documentos pueden consistir en (*): i. Un poder suficiente
otorgado por escritura publica por cada miembro del consorcio (no es necesario que esté inscripto
en el Registro de Poderes); o ii. Los documentos societarios de cada miembro del consorcio, que
justifiquen la representacian del firmante, tales como actas de asamblea y de directorio en el caso
de las sociedades anonimas.

N/A N/A

d. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al consorcio, cuando se haya formalizado el consorcio. Estos documentos pueden
consistir en (*): i. Un poder suficiente otorgado por escritura publica por la Empresa Lider del N/A N/A
consorcio (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o ii. Los documentos
societarios de la Empresa Lider, que justifiquen la representacion del firmante, tales como actas de
asamblea y de directorio en el caso de las sociedades anénimas.

OBS. Las firmas cumplen todas las documentaciones indicadas anteriormente. Se prosigue la evaluacion.
Requisitos de calificacion legal

Calificacion Legal. Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o
prohibiciones para contratar con el Estado, contempladas en el articulo 40 de la Ley N2 2051/03, modificado
por Ley N2 6716/2021, declaracion que forma parte del formulario de oferta.

Seran desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las prohibiciones o
limitaciones para contratar a la hora y fecha limite de presentacion de ofertas o a la fecha de firma del
contrato.

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos a) y
b), m) y n) del articulo 40 de la Ley N2 2051/03, modificado por Ley N2 6716/2021, el comité de evaluacion
realizara el siguiente analisis:

12, Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas que incluye la declaratoria
debidamente firmada.

22, Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes,
se hallan comprendidos en el presupuesto del inciso a) del articulo 40de la Ley N2 2051/03, modificado por
Ley N2 6716/2021.

32, Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos a) y b), m) y n) del articulo 40 de la Ley N2 2051/03,
modificado por Ley N2 6716/2021, aparecen en la base de datos del SINARH o de la Secretaria de la Funcién
Publica.

4. Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la base de
datos del SINARH o de la Secretaria de la Funcién Pablica, el comité analizara acabadamente si tal situacion
le impedira ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta, seglin sea el caso.
58.  Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de Miembros, de
conformidad a estandar debidamente firmado en su oferta y cotejara los datos con las personas fisicas
inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP a fin de detectar si directores,
gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracién, accionistas, cuotapartistas o propietarios se
hallan comprendidos en el presupuesto del inciso m) y n) del articulo 40 de la Ley N2 2051/03, modificado
por Ley N2 6716/2021.

El comité podra recurrir a fuentes publicas o privadas de informacién, para verificar los datos
proporcionados por el oferente.

62. Si el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos, la oferta sera rechazada y

se remitirdn los antecedentes a la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) para los fines
pertinentes.
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Constancia Nro.

GoBiERNOo:  Ministerio de Economia y Finanzas
& PARAGUAY
6236946

https:/fwww.mef.gov.py

Consulta de ser o no Funcionario/a Publico/a

hitps://www. paraguay.gov.py

CERTIFICO, que MAGNO DARIO BENITEZ VERA, ciudadanofa de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cedula de
identidad Civil N* 2341562, se consta que los dalos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de
Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicion de la Constancia, como funcionario/a en siluacién permanente, o
contratadofa en los Organismos de la Administracién Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS
Sisterna Nacional de Administracion de RRHH (SINARH)

Unidad Objeto de
Cédula Entidad Responeahis Cargo Vinculo Mes/Afo G Estado
MINISTER|O DE e
OBRAS PUBLICAS |DIRECCION DE ASISTENTE ]
2341582 |, VIALIDAD TECNICO CONTRATADO 2013 141 Inactivo
COMUNICACIONES|
MINISTERIO DE
OBRAS PUBLICAS |GABINETE DEL ASBISTENTE
2341562 |y MINISTRO TECNICO CONTRATADO 2013 141 Inactivo
COMUNICACIONES|

Nomina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)

| cédula | institucion | cCargo | Vinculo | Mes/Afioc | Objeto de Gasto | Movimiento |
No registra datos
Constancia Nro.
() gommRnom Ministerio de Economia y Finanzas it it
J PARAGUAY I A
hitps:/fwww.mef.gov.py
6237351

Consulta de ser o no Funcionario/a PUblico/a

hitps:/fwww.paraguay.gov.py

CERTIFICO, que OSCAR RODAS, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula de identidad Civil N®
1683567, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de Economia y Finanzas
(MEF) a la fecha de expedicion de la Constancia, como funcionario/a en situacion permanente, o contratado/a en los
Organismos de la Administracion Central y Entes Descentralizados, salve casos de homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS
Sisterna Nacional de Administracion de RRHH (SINARH)

Unidad Objeto de
Cédula Entidad < incu
bi Cargo Vi o Mes/Afo Gasto Estado
No registra datos

Noémina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Alias y Bajas)

|__Cédula | institucién | Cargo | Vinculo | Mes/Afio | Objeto de Gasto | Movimiento |
No registra datos

Las firmas cumplen con requisitos de capacidad legal.
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CORRECCIONES ARITMETICAS. .
Realizando el andlisis correspondiente, se constata que ninguna firma presenta correccion

aritmética, por tanto se prosigue la evaluacion:

Oscar Rodas

Gs. 1.060.800,00

NO SE PROCEDIO A CORRECCION ARITMETICA

MAGNO DARIO BENITEZ VERA

Gs. 1.304.660,00

NO SE PROCEDIO A CORRECCION ARITMETICA

ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS.

En vista a que la firma no presenta certificado de origen nacional no se detalla evaluacién, por tanto se
procede a lo siguiente:

Firma MONTO Certificado de Origen Aplicacion de % Puesto
Oscar Rodas Gs. 1.060.800,00 cumple n/a 1
MAGNO DARIO BENITEZ Gs. 1.304.660,00 fifa 5
VERA cumple

Las ofertas que se ajusten a los requerimientos basicos anteriormente sefialados serdn agrupadas en orden

numeérico de menor a mayor.

OFERENTE

PRECIO TOTAL

Oscar Rodas

Gs. 1.060.800,00

MAGNO DARIO BENITEZ VERA

Gs. 1.304.660,00

Se seleccionara provisoriamente a la oferta con el precio mas bajo como la oferta evaluada como la mas
baja, la que sera analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la MCN,
especificaciones técnicas, capacidad financiera, experiencia, capacidad técnica para cumplir el contrato, etc.
Si dicha oferta cumple sustancialmente con todos estos requisitos serd declarada como la oferta evaluada
como la mas baja y propuesta para la adjudicacion.

OFERENTE

PRECIO TOTAL

Oscar Rodas

Gs. 1.060.800,00

Se procede a analizar los precios de Referencias con la Ofertas

PRECIO OFERTADO CON RESPECTO A LOS PRECIOS REFERENCIALES

Licitacion: 444799 - REPARACION DE EMPEDRADOS EN VARIAS CALLES DE LA CIUDAD DE SAN ANTONIO

Grupo 1 - REPARACION DE EMPEDRADQS

Simultaneo: No

Contrato Abierto: Por Monto (Minimo: 100000000 Maximo: 200000000),

Abastecumlento

OSCAR RODAS precio referencial
Precio Precio
Codigo Unitario (IVA Unitario (IVA dif &
ftem | Catdlogo Descripcién Atributos Cantidad | Monto Incluido) Precio Total | Incluido) Precio Total |+
unidad de minimo:
medida: Unidad 0,00
72131601- presentacion: maximo:
1 | 002 Cartel de obra EVENTO 1,00 | 0,00 720.000,00 | 720.000,00 900.000,00 | 900.000,00 | -20
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unidad de
medida: Metros minimo:
cuadrados 0,00
72131601- | Replanteoy presentacion: maximo:
2 | 9974 marcacion EVENTO 1,00 | 0,00 8.000,00 8.000,00 10.000,00 10.000,00 | -20
unidad de
medida: Metros minimo:
Retiro de cuadrados 0,00
72131701~ | empedrado de presentacién: maximo:
3 | 008 sectores dafiados | EVENTO 1,00 | 0,00 16.000,00 16.000,00 20.000,00 20.000,00 | -20
unidad de
medida: Metraos minimo:
cuadrados 0,00
72131701- | Reposicion de presentacion: maximo:
4 008 empedrado EVENTO 1,00 | 0,00 49.600,00 49.600,00 62.000,00 62.000,00 -20
unidad de
medida: Metro minimao:
lineal 0,00
72131601- | Corddn de presentacion: maximo:
5 | 004 harmigén EVENTO 1,00 | 0,00 56.000,00 56.000,00 70.000,00 70.000,00 | -20
unidad de
medida: Metros minimo:
cuadrados 0,00
72101703- presentacian: maximo:
6 |004 Cuneta corddn EVENTO 1,00 | 0,00 198.400,00 | 198.400,00 248.000,00 | 248.000,00 -20
unidad de
medida: Metros minimo:
cuadrados 0,00
72102905- presentacion: maximo:
7 |001 Compactacion EVENTO 1,00 | 0,00 9.600,00 9.600,00 12.000,00 12.000,00 -20
unidad de minimo:
medida: Unidad 0,00
72131601- presentacion: maximo:
8 |o013 Limpieza final EVENTO 1,00 | 0,00 3.200,00 3.200,00 4.000,00 4.000,00 | -20
Total por Total por
Grupo: 1.060.800,00 | Grupo: 1.326.000,00 | -20

La evaluacion de ofertas con el criterio basado tnicamente en precio, luego de haber realizado
la correccién de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el
Comité de Evaluacion procederd a solicitar a los oferentes una explicacion detallada de la

composicion del precio ofertado de cada item, rubro o partida adjudicable, conforme al
siguiente pardmetro:

1. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el
precio referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial

y del 15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido

por la convocante y difundido con el llamado a contratacién.

Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el
precio ofertado del bien o servicio, el precio serd declarado inaceptable y la oferta

rechazada.

" ,mr_if.""vl"

pire

TCE
gtora ge Salud
Axrd de 58

- Antonio

Coaen\ O

Qan: : garmen ,apailero
Registro N° 4795

Directora Dpto de Obras
Municipalidad de San Antonio



s

& ] MUNICIPALIDAD DE
a3 SAN ANTONIO

El analisis de los precios, con esta metodologia, sera aplicado a cada item, rubro o partida
que componga la oferta y en cada caso debera ser debidamente fundada la decision
adoptada por la Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.

Para la evaluacion de ofertas basada en la multiplicidad de criterios, en cuanto al analisis del
precio se podra considerar el parametro-

- La oferta de la firma se encuentra dentro de los pardmetros referenciales, esta convocante acepta y

se prosigue la evaluacion.

Andlisis comparativo del cumplimiento de la o las ofertas respectos a las especificaciones técnicas y otros

requerimientos
VISITA AL SITIO DE OBRAS: cumple.

CAPACIDAD FINANCIERA

Requisitos de Cumplimiento

cerrados. 2020,2021,2022

Consorcios Documentacion
Requisitos Minimos
eq Oferente | 144as Jas requerida
Individual | parteg Cada Socio | Socio Lider
Combinadas
Completar el
Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo fo_rmula_rio :Situacién
Corriente debe ser igual o mayor a [uno]. Esta Debel_ Debe cumplir Financien’ y
informacién sera extraida del Balance General cumpllr con el iapnstsiadli
correspondiente a los ejercicios fiscales i requisito. gjogumentos Hxk-00
requisito. indiquen en el pliego

de bases y
condiciones.

Arq.
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Coeficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo

Completar el
formulario "Situacién

ejecucion.

Este minimo de activos liquidos que constituira el
capital operativo, debe ser el resultado de la
diferencia entre el Activo Corriente menos el Pasivo
Corriente.

Puede ser complementado con lineas de crédito
otorgadas por entidades financieras.

Total igual o menor a 0,80 (cero coma E:r?‘zﬁ " Debe cumplir g:zzgﬁltz:alog
ochenta). Esta informacion sera extraida del aon 8l con el documentos que se
Balance General correspondiente a los ejercicios s requisito. indiquen en el pliego
fiscales cerrados 2020, 2021 y 2022. GUISHO,

de bases y

condiciones.
Demostrar que posee o que tiene acceso a
suficientes activos liquidos, activos reales libres
de gravamenes, lineas de crédito y otros medios
financieros (independientemente de cualquier
anticipo estipulado en el contrato) para cumplir los
requisitos en materia de flujo de fondos para la
construccion exigidos para el o los contratos en caso
de suspension, reanudacién de faenas u otros Completar el
retrasos en los pagos. 2 .| formulario "Situacién
El minimo de activos liquidos y/o acceso a créditos Debe cumpli | Debe cumplir | cir o e oo y
libres de otros compromisos contractuales del Debe ; Debe cumplir poriiemencs. || por lomencs presentar los
adjudicatario sera: 20% (veinte por ciento) del S con el e i zon a documentos
monto maximo a ser contratado. ol ?I. requisito ol 25. /‘.' del ol 40. /‘.’ del probatorios que se
Las deducciones al flujo de fondos exigidos por B0, re,‘““’“" requiisho indiquen en el pliego
compromisos derivados de otros contratos solo se AT FEHET de bases y
haran cuando dichos contratos se encuentren en condiciones.

Requisitos documentales para la evaluacién de la capacidad financiera

el oferente es cliente,

a. Autorizacion para pedir referencias a las instituciones bancarias de las que

cumple

una linea de crédito al g‘ferente.

b. Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del
oferente a recursos financieros para cumplir los requisitos de calificacion,
bastando para el efecto Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar

cumple
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c. Balance General, Estado de Resultados y Estado Flujo de Efectivo con sus
respectivos formularios de Renta, correspondientes a los ejercicios fiscales
cerrados: 2020, 2021 y 2022, debidamente firmado por el contador
responsable y el propietario o representante legal.

cumple

La empresa cumple con este requisito de la capacidad financiera

Experiencia general en obras:

Requisitos de Cumplimiento
Consorcios i |
Requisitos Minimos qurt-j.-nte TR Documentacion requerida
Individual | partes Cada Socio Socio Lider
Combinadas
Haber generado, durante los
mejores cinco (5) afios de los
Ultimos diez (10) afios, en
promedio un volumen anual de
facturacién igual o superior Debe cumplir Debe cumplir Completar
a [40 %] Debe .| por lo menos por lo menos e B
El promedio del volumen anual de | cumplir E;:qump“r con el 40% de | con el 60% de g’:ﬂ?ﬁﬁla Mot EpaliohSea
negocios se define como el total | con el requisito. Io§ requisitos Io§ requisitos construccion y Facturacién anual
de las facturas legales requisito. minimos minimos R e
correspondientes a obras en requeridos. requeridos. i
ejecucidn o terminadas por el
oferente, dividido el nimero de
(5) anos sefialado en el parrafo
precedente.

Experiencia especifica en obras:

Requisitos de Cumplimiento
Consorcios Docu
it : Todas mept
Requisitos Minimos Ofe;rgnte B Soci rac:lr:m
Individual | poee | Cada |0 r%qa“e
Combin Socio | Lide
adas ¥
Participacién en calidad de contratista, integrante de un consorcic en el porcentaje de Deb
participacién, o subcontratista autorizado por la Administracion Contratante en al menos e
un [1] contrato, durante los Gltimos diez [10] afios, similares a las obras propuestas. cum
La similitud debe basarse en la escala fisica, la complejidad, los métodos o |a tecnologia, u Debe | plir | Comp
otras caracteristicas técnicas, conforme a lo descrito en la Seccién Descripcion de la Obra. cump | por | letar
lir por | lo el
lo men | formu
meno [os | lario
Debe scon |con |de
Efr:i” . cumplir |el40 |el6 “Expg
alal con gl‘ %de |[0% |[rienci
= requisit | los de a
A fin de cumplir este requisito, las obras deberan estar terminadas en un [40%] por lo Fequista. o. requi |los |espec
menos, y el desempefo debera haber sido satisfactorio. sitos |req | ifica
mini | uisit | en
mos |[os | Const
reque | mini | ruccio
ridos. | mos | n"
req
ueri
dos.
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en el periodo 2021 2022 2023 en las siguientes actividades clave: Construccion o
reparacion de empedrados. o pavimentos.

Contar con experiencia minima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados

Debe
cumplir
con el
requisito.

Deb

cum
Debe | plir
cump | por
lir por | lo

lo men
meno | 0s

s con | con
el40 |elé
% de |0%
los de
requi | los
sitos | req
mini | uisit
mos |os
reque | mini
ridos. | mos
req
ueri
dos.

Comp
letar
los
formu
larios:
"Expe
rienci
a
Gene
ral en
Const
ruccié
n"y
"Situa
cion
Fina

Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y especifica

en obras:
1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la
experiencia requerida. cumple
2. Si la experiencia ha sido como subcontratista, acompariar el documento
que acredite la autorizacion de la Administracién Contratante para
participar como tal en el contrato. cumple
3. Fotocopias de contratos anteriores para demostrar como minimo el 40%
de la oferta presentada. cumple
4. Documento que avale la recepcién definitiva de la obra. cumple

La empresa cumple con este requisito

Capacidad en materia de personal

Requisitos de cumplimiento
Consorcios
Requisitos minimos
4 Oferente Todas las
individual partes
combinadas

Cada

socio

Socio
lider

Documentacion requerida
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clave:

MUNICIPALIDAD DE
SAN ANTONIO

Demostrar que cuenta con personal debidamente
calificado para desempeifiar los siguientes cargos

naturaleza y complejidad similares.

Como minimo debera contar con un Jefe o
Superintendente de Obras (Ingeniero Civil o
Arquitecto) con 5 afios de experiencia en obras de

Debe cumplir
con el
requisito

Debe cumplir
con el requisito

Completar el formulario:
"Lista del personal
propuesto para la obra”

Requisitos documentales para evaluar la capacidad en materia de personal

1. Curriculum en el que se mencione la calificacion y experiencia del personal
clave (Jefe o Superintendente de Obras), propuesto para desempefiarse en el
lugar de ejecucion de las obras a los fines del contrato. cumple
2. Patente Profesional vigente del personal clave propuesto como Jefe o
Superintendente de obras. cumple
3. Copia de Titulo de Grado, del referido personal clave. cumple
4. Carnet de habilitacion del MOPC vigente del mismo. cumple
5. Carta compromiso y/o documento que demuestre la relacion con la firma
oferente, del personal clave propuesto como Jefe o Superintendente de obras. |cumple
La empresa cumple con este requisito
Capacidad en materia de equipos
Requisitos de Cumplimiento
Consorcios
Requisitos Minimos Oferente | Todas las Docurr}entacmn
TliE Cada I requerida
Individual | Partes Socio Socio Lider
Combinadas
Demostrar que puede
disponer oportunamente de
los equipos esenciales en
propiedad o en alquiler, que Debe Debe
a continuacion se indican: cumplir por | cumplir por | Completar los
Camion _ Debe lo menos |lo menos |formularios:
volquete, Motoniveladora, cumpli Deben con con "Lista de
V|brat.:io§' de ) cgnmgllr cumplir con |el 25% de |el 40% de |Equipos"y
Hormigén, Hormigonera, requisito. | € requisito. |los los "Cronograma de
Pala Cargadora q ' requisitos | requisitos | Utilizacién de
Herramientas menores. minimos minimos Equipos"
Los equipos minimos requeridos |requeridos.
necesarios presentados por
los oferentes no deberan
estar comprometidos en
A o ;795
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MUNICIPALIDAD
SAN ANTONI

e |

otras obras.

Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos

1. Declaracion jurada de que los equipos mencionados como
propiedad de la (Empresa) se encuentran con disponibilidad
inmediata en caso de ser adjudicada, y que se encuentra en buen
estado y en condiciones aceptables para realizar los trabajos a que
seran destinados- cumple

2. En caso de equipos pertenecientes a terceros, adjuntar: (i)
constancia donde se certifique que dicho equipo permanecera en la
obra todo el tiempo que sea necesario para cumplir con las tareas
especificadas; (i) contrato de alquiler o leasing, o carta
compromiso otorgada por el propietario de que los equipos seran

cedidos en alquiler o leasing. cumple
3. Autorizacién para verificar la veracidad de las informaciones

sefaladas en el apartado Coeficiente de Solvencia. cumple
4. Cuadro de revaluo fijo en el caso de propietarios de equipos. cumple

La empresa cumple con este requisito

Conforme a los criterios evaluados que se encuentra en los cuadros precedentes, que resultan de la
verificacion de las documentaciones proveidas por el oferente, y los andlisis realizados conforme a
lo establecido en el PBC, la empresa OSCAR RODAS de LA CONSTRUCTORA OR cumple con los
requisitos exigidos en el pliego de bases y condiciones para este llamado, demuestra
especificaciones técnicas, capacidad legal, capacidad financiera, experiencia, capacidad en materia
de personal y equipos y no se encuentra inhabilitada para contratar con el estado y realizar la obra.

En conclusidn: La oferta de la firma OSCAR RODAS de LA CONSTRUCTORA OR, ha presentado
su oferta ajustandose a la totalidad de los requisitos exigidos para esta licitacién, asimismo a las
especificaciones técnicas requeridas, pudiendo acreditarse su capacidad financiera, experiencia y
técnica para cumplir el contrato derivado de este procedimiento y asimismo posee experiencia en
la prestacion de bienes andlogos a lo requerido. El precio ofertado se adecua a las previsiones de la
Municipalidad y no se encuentra inhabilitada para contratar con el Estado.

Por lo tanto, en virtud de lo dispuesto en el Articulo 55.- Adjudicacién. Con base al informe de
evaluacion, la convocante adjudicara al oferente cuya oferta asegure las mejores condiciones para
el Estado en términos de valor por dinero, cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas
estipuladas en los pliegos de bases y condiciones y en la reglamentacién correspondiente. El mismo
debera garantizar satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones exigidas. La autoridad
competente de la convocante serd quien resuelva la adjudicacién en un plazo que no debera
exceder de 20 (veinte) dias corridos contados a partir del dia siguiente del acto de apertura de
ofertas, en el caso de licitaciones publicas y de 10 (diez) dias corridos en las licitaciones de menor
cuantia. Este plazo podra ser prorrogado por un plazo igual, por Unica vez. Transcurrido dicho plazo,
los oferentes tendran derecho a retirar su oferta sin consecuencia alguna para los mismos. La
Maxima Autoridad Institucional o a quien ésta delegue se pronunciard mediante resolucién. La
convocante debera notificar el resu tado de la adjudicacién del procedimiento de contratacion a
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cada uno de los participantes de conformidad a lo establecido en el reglamento. En sustitucion de

di

cha notificacion, la convocante podra optar por dar a conocer el resultado de la adjudicacion en

acto publico, debiendo constar lo actuado en un acta que firmaran los asistentes que lo deseen. Las
formalidades del acto publico de notificacion deberan indicarse expresamente en las bases de la
contratacion,

RECOMIENDA:

1- ADJUDICAR EL LLAMADO A MCN ID N° 444799 - REPARACION DE EMPEDRADOS EN VARIAS CALLES
DE LA CIUDAD DE SAN ANTONIO a OSCAR RODAS de LA CONSTRUCTORA OR con RUC: 1683567-0
por Contrato Abierto: Por Monto Minimo: 100.000.000 Maximo: 200.000.000 conforme a los
precios unitarios obrantes en la oferta de la empresa adjudicada.

Licitacién: 444799 - REPARACION DE EMPEDRADOS EN VARIAS CALLES DE LA CIUDAD DE SAN ANTONIO
Grupo 1 - REPARACION DE EMPEDRADOS Contrato Abierto: Por Monto (Minimo: 100000000 Maximo: 200000000), Abastecimiento
Simultaneo: No
OSCAR RODAS
Cédigo Precio Unitario
ftem | Catdlogo Descripcién Atributos Cantidad | Monto (IVA Incluido) Precio Total | Caracteristicas
unidad de medida: minimo:
Unidad 0,00
presentacion: madxima: procedencia:
1 72131601-002 | Cartel de obra EVENTO 1,00 | 0,00 720.000,00 [ 720.000,00 | Nacional
unidad de medida: minimo:
Metros cuadrados 0,00
72131601- presentacién: maximo: procedencia:
2 9974 Replanteo y marcacién | EVENTO 1,00 | 0,00 8.000,00 8.000,00 | Nacional
unidad de medida: minimo:
Metros cuadrados 0,00
Retiro de empedrado presentacién: maximo: procedencia:
3 72131701-008 | de sectores dafiados EVENTO 1,00 | 0,00 16.000,00 16.000,00 | Nacional
unidad de medida: minimo:
Metros cuadrados 0,00
Reposicion de presentacién: maximo: procedencia:
4 72131701-008 | empedrado EVENTO 1,00 | 0,00 49.600,00 49.600,00 | Nacional
unidad de medida: minimo:
Metro lineal 0,00
presentacion: maximo: procedencia:
5 72131601-004 | Corddn de hormigdn EVENTO 1,00 | 0,00 56.000,00 56.000,00 | Nacional
unidad de medida: minimo:
Metros cuadrados 0,00
presentacion: maximo: procedencia:
6 72101703-004 | Cuneta corddn EVENTO 1,00 | 0,00 198.400,00 | 198.400,00 | Nacional
unidad de medida: minimo:
Metros cuadrados 0,00
presentacion: maximo: procedencia:
7 72102905-001 | Compactacion EVENTO 1,00 | 0,00 9.600,00 9.600,00 | Nacional
unidad de medida: minimo:
Unidad 0,00
presentacion: maximo: procedencia:
8 72131601-013 | Limpieza final EVENTO 1,00 | 0,00 3.200,00 3.200,00 | Nacional
Total por Grupo: | 1.060.800,00

2-  Autorizar la suscripcion del Contrato correspondiente.

3-  Comunicar a la Direccién Nacional de Contrataciones publicas de conformidad a las disposiciones

le

gales vigentes.

Es nuestro dictamen.
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